
                                                                      

 
Sede legale Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Tel: +39 0781.491.404 
Sede amministrativa  Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Fax: +39 0781.491.395 
Capitale Sociale € 4.100.000,00 C.F. e N. iscrizione del Registro Mail: segr.dir@igeaspa.it 
Imprese di Cagliari 01087220289 - R.E.A. 136036 - P.IVA 01660730928 PEC: igea@pec.igeaspa.it 
Società Soggetta alla direzione e controllo dell’Unico Azionista Regione Autonoma della Sardegna Web: http://www.igeaspa.it 

 

DETERMINAZIONE N. 157/2023 del 30/11/2023 
 
OGGETTO: TRATTATIVA DIRETTA PER L’AFFIDAMENTO DI UN SERVIZIO DI ASSISTENZA 

RECRUITMENT SPECIALIZZATO. 
 

 
 

L’AMMINISTRATORE UNICO 

VISTI IL Verbale dell’Assemblea Ordinaria del 24.07.2018, con il quale il sottoscritto è stato 
nominato Amministratore Unico della Società IGEA S.p.A. (di seguito IGEA); 

LA Determinazione AU n. 138/19 del 27.09.2019 con la quale è stata approvata la 
revisione alla Macro- Struttura organizzativa dell’IGEA; 

IL Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n.36 e s.m.i., “Codice dei Contratti Pubblici”; 

L’art. 26, comma 3, della Legge 488/1999, con il quale sono state introdotte 
disposizioni in tema di razionalizzazione degli approvvigionamenti di beni e servizi da 
parte delle Amministrazioni Pubbliche; 

Il D.L. n. 95 del 06.07.2012 convertito dalla L. n. 135 del 07.08.2012 che disciplina gli 
acquisti di beni e servizi attraverso le convenzioni CONSIP e le Centrali di Committenza 
Regionali; 

PREMESSO CHE IGEA opera in attuazione dei piani, programmi e indirizzi della Regione Autonoma 
della Sardegna (di seguito RAS) e che svolge attività di bonifica, messa in sicurezza e 
gestione del patrimonio sulla base di Progetti e Piani di lavoro approvati dalla stessa 
RAS; 

CHE con Deliberazione RAS n. 12/25 del 01.04.2021, avente ad oggetto ”Approvazione 
delle linee di indirizzo per la redazione del Piano Industriale 2021-2024”, la Giunta 
Regionale in materia di personale autorizzava IGEA, ai sensi dell'Allegato alla 
Deliberazione G.R. n.42/5 del 23.10.2012, art. 2, lettere e) ed r), ad adottare il Nuovo 
Modello Organizzativo e una dotazione organica di 196 lavoratori a tempo 
indeterminato, oltre ai lavoratori ex Fluorite di Silius S.p.A. in Liquidazione, società 
fusa in IGEA nel 2019, adibiti alla custodia dei siti della concessione mineraria di Genna 
Tres Montis, sempre ai sensi dell'Allegato alla Deliberazione G.R. n. 42/5 del 
23.10.2012, art. 2, lettera h), e ad adottare il Nuovo Regolamento per le Assunzioni di 
cui alla Determinazione dell'Amministratore Unico n. 35/2020 del 20.04.2020; 

VISTA LA deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n. 3/58 del 27.01.2023 con 
oggetto “IGEA S.p.A. – Linee di indirizzo sul personale”; 

DATO ATTO CHE in considerazione di quanto sopra indicato IGEA, per ricoprire posizioni vacanti 
altamente specialistiche, intende indire una procedura selettiva secondo modalità 
analoghe a quelle attuate da altre società regionali avvalendosi dell’assistenza di una 
società di recruitment specializzata; 

CHE l’art. 17 del D.Lgs. 36/2023 al comma 1 prevede che, prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 
propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte, 
mentre al comma 2 dispone che, in caso di affidamento diretto, l’atto con cui viene 
adottata la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;  

CHE sulla base di valutazioni di mercato il corrispettivo del servizio di assistenza 
recruitment in oggetto, esclusi eventuali costi di pubblicazione annunci su quotidiani, 
è stimato indicativamente in € 21.000,00 (euro ventunomila/00) oltre € 0,00 per oneri 
della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre altri oneri se dovuti e IVA di legge; 

CHE IGEA S.p.A. si riserva la facoltà, ai sensi dell’art.120 comma 9 del D.Lgs. 36/2023, 
di aumentare o diminuire le prestazioni previste dal contratto, fino a concorrenza del 



  

                                                                       

Pag. 2 di 3 

 

quinto dell'importo dello stesso, ovvero per un importo massimo pari a € 4.200,00 
(euro quattromiladuecento/00); 

CHE ai sensi dell’art. 14 del D.Lgs. 36/2023, comma 4, il calcolo dell’importo stimato 
dell’appalto, compresa l’opzione di cui al precedente paragrafo, è pari ad € 25.200,00 
(euro venticinquemiladuecento/00) oltre € 0,00 per oneri della sicurezza e oltre IVA di 
legge; 

CHE ai sensi dell’art.50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023 le stazioni appaltanti 
possono procedere, per acquisti di beni e servizi di importo inferiore a € 140.000,00 al 
netto dell’IVA, mediante affidamento diretto, anche senza la consultazione di più 
operatori economici; 

RILEVATO CHE sull’Albero Merceologico della piattaforma SardegnaCAT è presente la categoria 
“AL67C - Servizi di fornitura dl personale”, con il relativo elenco di operatori economici 
e che tra gli stessi operatori della sottocategoria è stata individuata la società Carter & 
Benson s.r.l. S.B., codice fiscale e P.I. 03867270963, esperta nel recruitment 
specializzato che risulta aver regolarmente svolto nell’ultimo biennio tali servizi per 
società a partecipazione regionale;  

PRESO ATTO DELLE dichiarazioni dell’operatore economico Carter & Benson s.r.l. S.B., codice fiscale 
e P.I. 03867270963, sul possesso dei requisiti rilasciate anche ai sensi degli artt. 94 e 
95 del D.Lgs. 36/2023 e smi all’atto dell’abilitazione sulla piattaforma SardegnaCAT; 

RITENUTO  Di avviare una trattativa diretta da esperire sulla piattaforma www.sardegnacat.it, ai 
sensi dell’art. 50 co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 e smi, per l'affidamento del 
“Servizio di assistenza recruitment specializzato” per un importo stimato pari a 
€21.000,00 (euro ventunomila/00) oltre € 00,00 quali oneri di sicurezza, oltre altri 
oneri se dovuti e IVA di legge, con l’operatore economico: Carter & Benson s.r.l. S.B., 
codice fiscale e P.I. 03867270963; 

DI non richiedere in conformità a quanto disposto dall’art.53, comma 1, del D.Lgs. 
36/2023 e smi, lea garanzia provvisoria di cui all’art.106 e, inoltre, con riferimento a 
quanto disposto dall’art.53, comma 4, del Codice, si ritiene di non richiedere la garanzia 
definitiva per il servizio in oggetto, in considerazione del ridotto valore economico delle 
stesse e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di 
esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione 
appaltante; 

DI non dover predisporre un Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenze 
(DUVRI), per l’individuazione di potenziali rischi legati allo svolgimento di attività da 
parte di imprese esterne alla IGEA; 

VISTA LA Documentazione della procedura in oggetto (Lettera di invito e relativi allegati) per 
l’affidamento del servizio di assistenza recruitment specializzato, allegata alla 
presente, predisposta d’intesa con l’Area Risorse e la Direzione Amministrativa e 
Finanziaria; 

DATO ATTO  CHE sull’operatore sono stati avviati i controlli sui requisiti di ordine generale ex art. 
94 e 95 del D.lgs.36/2023 e sono già stati già acquisiti con esito regolare: il DURC, 
certificato delle annotazioni del Casellario ANAC, e la visura camerale; 

CHE IGEA S.p.A. potrà procedere, ai sensi degli art. 17 co.8 e 50 co. 6 del D.Lgs. 
36/2023, dopo la verifica dei requisiti, all’esecuzione anticipata del contratto; 

CHE IGEA S.p.A. stipulerà il contratto entro i termini previsti all’art. 55 co. 1 del D.Lgs. 
36/2023 considerato che il co. 2 del medesimo articolo dispone che i termini dilatori di 
cui all’art. 18, co. 3 e 4, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

CHE l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi della 
Tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all’art. 3 Legge n. 136 del 13/10/2010 così come 
modificata dal D.L. n. 187 del 12/10/2010, per cui si dovrà procedere a richiedere il 
relativo CIG;  



  

                                                                       

Pag. 3 di 3 

 

CHE la Delibera ANAC n. 621 del 20/12/2022, avente ad oggetto l’”Attuazione 
dell’art.1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2023”, 
dispone che la quota di contributo che la stazione appaltante è tenuta a versare, in 
relazione all’importo previsto di € 21.000,00, è pari a € 0,00; 

VISTO L’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 che dispone che all’atto dell’avvio per ogni singolo 
intervento da realizzarsi mediante un contratto pubblico, le stazioni appaltanti 
nominano nell’interesse proprio un Responsabile Unico del Progetto (RUP) per le fasi 
di programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna 
procedura soggetta al codice; 

In considerazione di quanto sopra riportato, 

DETERMINA 

Art. 1 DI disporre che il sottoscritto dott. Michele Caria, Amministratore Unico della società 
svolgerà la funzione di Responsabile del Progetto ai fini dell’esecuzione della procedura di 
affidamento del servizio di assistenza recruitment specializzato da effettuarsi con 
trattativa diretta; 

Art. 2 DI approvare la documentazione in allegato (Lettera di invito e relativi allegati) ed avviare 
sulla piattaforma di e-procurement “SardegnaCAT” una trattativa diretta ai sensi dell’art. 
50 co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 e smi per l’affidamento del servizio di assistenza 
recruitment specializzato per l’importo di € 21.000,00 (euro ventunomila/00) oltre € 00,00 
quali oneri di sicurezza, oltre altri oneri se dovuti e IVA di legge, con l’operatore 
economico: Carter & Benson s.r.l. S.B., codice fiscale e P.I. 03867270963 fermo restando 
che dovrà essere in possesso di tutti i requisiti richiesti in sede di trattativa; 

Art. 3 DI stimare complessivamente il compenso per il servizio di assistenza recruitment 
specializzato, esclusi eventuali costi di pubblicazione annunci su quotidiani (a carico di 
IGEA), in € 21.000,00 (euro ventunomila/00), oltre IVA e oneri di legge se dovuti ed € 
00,00 per oneri di sicurezza oltre € 4.200,00 (euro quattromiladuecento/00) quale 
opzione, ai sensi dell’art.120 comma 9 del D.Lgs. 36/2023 e smi; 

Art. 4  DI non richiedere in conformità a quanto disposto dall’art.53, comma 1, del D.Lgs. 
36/2023 e smi, le garanzie provvisorie di cui all’art.106 e, inoltre, con riferimento a quanto 
disposto dall’art.53, comma 4, del Codice, di non richiedere la garanzia definitiva per il 
servizio in oggetto in considerazione del ridotto valore economico delle stesse e della 
remota possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale 
possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante; 

Art. 5 DI disporre che la funzione di “punto ordinante” per l’espletamento della procedura e dei 
relativi atti e comunicazioni, compresa la sottoscrizione del documento di stipula, rimanga 
in carico al sottoscritto dott. Michele Caria, Amministratore Unico della società. 

Art. 6 DI provvedere agli adempimenti di trasparenza prescritti dall’art. 28 del D.Lgs. 36/2023 
ed agli adempimenti inerenti alla pubblicazione su sito istituzionale di IGEA S.p.A., nella 
sezione “Società Trasparente” sottosezione “Bandi e Gare” in ottemperanza alle 
disposizioni di cui al D. Lgs. n. 33/2013 e della L. n. 190/2012. 

L’Amministratore Unico 
Dott. Michele Caria 


